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Geachte heer Pieko,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Heeft u sinds onze oproep indringend contact gehad met OGVO en heeft u daar randvoorwaardelijk de inhoudelijk kwalitatieve verbetering van het aan te bieden lespakket te verbeteren besproken, met als doel een betere aansluiting te creëren met het vervolgonderwijs en de arbeidsmarkt ?

Antwoord vraag 1
Ja, het is OGVO duidelijk dat zij te maken heeft met een daling van het leerlingenaantal vanwege een demografische krimp binnen de Regio Venlo. Echter het is OGVO ook duidelijk dat haar concurrentiepositie, ten opzichte van omliggende scholen, is verslechterd en het leerlingenaantal daardoor ook verminderd.

Vanuit onze wettelijke taak; voorzien in adequate onderwijshuisvesting en aanwezige overige belangen is met OGVO de afspraak gemaakt dat eenmaal per jaar (voor het eerst medio februari 2023) een themabijeenkomst onder leiding van het College van Bestuur van OGVO wordt georganiseerd. Mogelijke onderwerpen voor die themabijeenkomsten zijn, afhankelijk van de actualiteit, onderwijskundige ontwikkelingen, de ontwikkeling van leerlingenaantallen, ondersteuning van leerlingen, de financiële situatie van OGVO, samenwerking met onderwijs- en andere partners, huisvesting en (ver)bouwplannen. Genodigden voor de themabijeenkomst worden: Portefeuillehouder onderwijs, leden van de gemeenteraad, leden directie OGVO. Leden van de personeels-, ouders- en leerling- geleding van de gemeenschappelijke medezeggenschapsraad, stakeholders afhankelijk van het te bespreken thema.
De afdeling communicatie van OGVO zal samen met het bestuurssecretariaat een en ander jaarlijks plannen en organiseren.
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Wij verwijzen verder ook naar de tekst van het jaarverslag OGVO 2021: "De onderwijsresultaten binnen OGVO zijn een belangrijk punt van aandacht. Een aantal studies laten een dalende trend zien in de onderwijsresultaten en die moet doorbroken worden. In 2021 is er behalve veel aandacht aan de continuering van onderwijs (in verband met corona) dus ook gekeken naar hoe het onderwijs beter kan. Dit heeft geresulteerd in plannen van aanpak om het onderwijs te verbeteren. Ook voor de opleidingen die geen dalende trend laten zien, kan een dergelijk plan van aanpak helpen om beter onderwijs te geven. Onze samenleving is permanent in beweging en verandert voortdurend. Het onderwijs kan dus ook niet stil blijven staan. OGVO heeft een aantal campus overstijgende werkgroepen opgericht om een impuls te geven aan de ontwikkelingen. Het betreft de volgende werkgroepen in schooljaar '21-'22: onderwijsconcepten, onderwijsaanbod, ICT en leermiddelen, strategisch
HRM, huisvesting.
OGVO voert hiervoor momenteel navolgende activiteiten uit: ontwikkelen van verschillende onderwijsconcepten, zodat OGVO onderwijs met meer onderscheidende onderwijsconcepten kan aanbieden voor iedere leerling in de regio Venlo. Doorontwikkelen van de nieuwe leerweg op het vmbo, zodat leerlingen optimaal worden voorbereid op een vervolgopleiding en doorlopende leerroutes voor leerlingen optimaliseren.
OGVO zal hiervoor actief samenwerken met zowel primair onderwijs, mbo, hbo en de gemeente Venlo.

Onderdeel bij het bespreken van het jaarverslag, voortgangsrapportages en continuïteitsparagraaf, met OGVO door de gemeente Venlo, zal het volgen zijn van bovenstaande activiteiten.

Vraag 2
Bent u nog steeds de mening toegedaan dat de garantstelling van de gemeente Venlo van 60 miljoen Euro een verstandige keuze is geweest?

Antwoord vraag 2
Ja, de gemeente Venlo heeft taken op het gebied van onderwijshuisvesting voor het voortgezet onderwijs overgedragen, middels een doordecentralisatieovereenkomst, aan OGVO. Dit overdragen ontslaat de gemeente Venlo niet van haar wettelijke taak om te voorzien in adequate onderwijshuisvesting.

Door toegang te verschaffen tot de optie schatkistbankieren met gemeentegarantie wordt door de gemeente Venlo aan OGVO de mogelijkheid geboden om zorg te dragen voor adequate, toekomstbestendige en (houdbare) betaalbare huisvesting voor de huidige en toekomstige generatie leerlingen van OGVO.

De voorgestelde wijziging van financiering zorgt er ook voor dat de gemeente Venlo meer zekerheden inbouwt op het gebied van de beschikbaarheid van adequate onderwijs huisvesting. OGVO toegang geven tot schatkistbankieren levert voor de gemeente Venlo minder risico's op dan dat OGVO "zelfstandig" zorgdraagt voor een financiering via een commerciële bank.

De financiering door het ministerie van Financiën op basis van schatkistbankieren kent aanmerkelijk lagere rentetarieven dan de financiering door een commerciële bank. Dat leidt tot een structurele lastenverlaging voor OGVO en de gemeente Venlo (de gemeente Venlo vergoedt de afschrijvings- en rentelasten) .

Binnen de oude doordecentralisatieovereenkomst was de financier een commerciële bank en bezat de gemeente Venlo geen zekerheidsrechten. Op het moment dat het risicoprofiel van OGVO zou wijzigen, bestond de mogelijkheid voor de financier om het rentepercentage te verhogen.
Zou het tot een financiële calamiteit komen binnen OGVO dan zouden de schoolgebouwen terugvallen richting de commerciële bank en zou de gemeente Venlo genoodzaakt zijn met de bank te onderhandelen over de terugkoop (hoogte aankoopbedrag) van deze schoolgebouwen.
Bij de nieuwe doordecentralisatie-overeenkomst vallen de scholen bij een financiële calamiteit terug richting gemeente Venlo.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethou
de secretaris

van Venlo
de burgemeester

A toin Scholte

1877417 3

